UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0035723/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023105/2021-88

TERMO ADITIVO III

PROCESSO N° 23115. 015065/2018-03 (SIPAC)
PROCESSO N° 23115. 023105/2021-88 (SEI)
CONTRATO Nº 13/2018 – NC/PROGF
CONTRATO Nº 22/2018 – SICON

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº
21/2018-SICON, QUE FAZEM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA MPR ENGENHARIA
LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA , com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO , nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicado em
07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº
1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa MPR ENGENHARIA LTDA , inscrita no CNPJ nº 10.722.454/0001-20, com sede na
Rua 22, Quadra 25, casa 22, Cohab Anil IV, São Luis/MA, CEP: 65.051-580; TEL: (98)
3255-0631; E-mail: mprengenharialtda@gmail.com, denominada CONTRATADA, neste ato
representado pelo Senhora ISABELLE CRISTINA PEREIRA DOS REIS CHAVES, portadora da
Cédula de Identidade nº 0000324162944 e CPF nº 686.794.593-72, tendo em vista o que consta
no Processo nº 23115.015065/2018-03  (SIPAC) e Processo nº 23115.023105/2021-88 (SEI) e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 30/2018, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze)  meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 21/2018-SICON, conforme
previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do Inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93,
com início na data de 31/08/2021 e término em 31/08/2022.

1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

Termo Aditivo 0035723         SEI 23115.023105/2021-88 / pg. 1

UFMA
Realce

UFMA
Realce

CT nº 13/2018 R$ 2.973.388,81 12 meses – 31/08/2018 a
31/08/2019

TERMO ADITIVO I -
Redução e Prorrogação 677.499,23 12 meses – 31/08/2019 a

31/08/2020
TERMO ADITIVO II -

Prorrogação 677.499,23 12 meses – 31/08/2020 a
31/08/2021

TERMO ADITIVO III -
Prorrogação 677.499,23 12 meses – 31/08/2021 a

31/08/2022
ATUAL R$ 677.499,23 48 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 151459
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170158
PI: MREEXG01DPN
Setor: DIPEC/SINFRA

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
3.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste
Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as
demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 148.669,44 (cento e
quarenta e oito reais, seiscentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condi ções pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

Documento assinado eletronicamente por ISABELLE CRISTINA PEREIRA DOS REIS CHAVES ,
Usuário Externo, em 26/08/2021, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
27/08/2021, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Termo Aditivo 0035723         SEI 23115.023105/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0035723 e o código CRC 171BD20C.

Referência: Processo nº 23115.023105/2021-88 SEI nº 0035723

Termo Aditivo 0035723         SEI 23115.023105/2021-88 / pg. 3

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100089

89

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23107011422202070. , publicada no D.O.U de 06/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresas para atender a necessidade de identificação visual externa e
interna com a confecção e instalação de placas de identificação para orientação dos
usuários e visitantes do Campus. Novo Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO
- ACEntrega das Propostas: a partir de 25/08/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2021, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2021) 154044-15261-2021NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107006452202145. Objeto: Aquisição de materiais para coleta de lixo nas
unidades da Universidade Federal do Acre no Estado do Acre.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04
- Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/08/2021) 154044-15261-2021NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107015142202031. Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene
para atender às demandas do ano de 2021 do Restaurante Universitário. de maneira que
seja garantida qualidade em termos de segurança microbiológica, visando eliminar bem
como prevenir riscos à saúde, além de garantir segurança alimentar aos comensais que
fazem uso do Restaurante Universitário.. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 31/08/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario), - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-
00011-2021. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/08/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.016834/2020-44.
Pregão Nº 39/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 02.595.980/0001-48 - SANAGUA TECNOLOGIA EM ANALISE AMBIENTAL E
DERIVADOS DE. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de análise, monitoramento e tratamento da água proveniente de poços artesianos e
execução de limpeza e higienização/desinfecção de reservatórios e caixas d'água, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor
Total: R$ 99.460,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo n° 23005.06698/2017-89.
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, por meio de sua

Pró-Reitoria de Administração, com fulcro nos arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, pela
execução do contrato em desacordo com as obrigações assumidas no Contrato n° 10/2016,
Pregão Eletrônico n° 22/2015, decorrente do processo licitatório n° 23005.000191/2015-50,
aplica à empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ 00.482.840/0001-38,
as penalidades de: a)Multas no total de R$ 638.806,82; b)Impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 6 meses.

CRISTIANE STOLTE
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo n° 23005.010818/2020-48.
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, por meio de sua

Pró-Reitoria de Administração, com fulcro nos arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, pela
execução do contrato em desacordo com as obrigações assumidas no Contrato n° 16/2019,
Pregão Eletrônico n° 09/2019, decorrente do processo licitatório n° 23005.002970/2018-32,
aplica à empresa RONDAI SEGURANÇA LTDA., CNPJ 10.398.803/0001-08, as penalidades de:
a) Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 ano; b) multa de R$
308.585,34.

CRISTIANE STOLTE
Pró Reitora de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATO

N.º 027/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADA: ANDRIELI TAISE HAUSCHILDT. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23005.025009/2021-11. OBJETO: Contratação como professora substituta.
VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 23/08/2021 a 22/02/2022.

N.º 028/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: OSEAS SILVA SANTOS. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.022143/2021-61. OBJETO: Contratação como professor substituto.
VALOR: R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos)

mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 24/08/2021 a 23/08/2022.

N.º 029/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: CLEITON FERREIRA MACIEL BRITO. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.024996/2021-37. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 24/08/2021 a
30/06/2022.

N.º 030/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: JULIO CEZAR IACIA. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.025000/2021-19. OBJETO: Contratação como professor substituto.
VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 25/08/2021 a 15/07/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23115.015065/2018-03.
Pregão. Nº 30/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
10.716.914/0001-07 - EDMILSON M. DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o presente contrato
por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 31/08/2018 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.514.990,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23115.015065/2018-03.
Pregão. Nº 30/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
10.722.454/0001-20 - MPR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o presente contrato por
mais 12 (doze) meses.. Vigência: 31/08/2018 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 677.499,23. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 196/2021 PROCESSO N.º 23115.020806/2021-65. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Marlene Rodrigues Alves. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 008/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 26 de agosto de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 221/2021 PROCESSO N.º 23115.026737/2021-01. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: PATRICIO GOMES LEITE. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 73/2020-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 28 de agosto de 2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 43/2021

Processo EBSERH SEI nº 23523.035509/2021-11. Objeto: Aquisição Emergencial de
Cobertura Filme transparente em rolo e curativo transparente para proteção e fixação de
cateter central, para pacientes internados no Hospital Universitário da Universidade
Federal do Maranhão (HU-UFMA), conforme especificações e quantidades constantes do
Termo de Referência - Anexo I.

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 30/08/2021, às 09:00, até 03/09/2021 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
compras@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Compras do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: compras@huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/ 6475.

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - HUUFMA, CPNJ 15.126.437/0004-
96. Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão. Tel./ Fax:
(098) 2109-1188/ 2109-1189/ 2109-1245/ 2109-6475/ 2109-6450. E-mail:
compras@huufma.br

São Luís-MA, 27 de agosto de 2021.
HEMERSON LIMA MELO

Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA
substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Acordo de Cooperação nº 005/FUFMT/2021. Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT, por meio da Faculdade de Geociências, e a Empresa
Brasil Gold Mineração LTDA. Objetivo: O presente Termo de Cooperação Técnica (ACORDO)
tem como objeto o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa, extensão e
inovação em Geociências conforme estabelecido em Plano de Trabalho anexo e seus
aditivos. Assinatura: 27/08/2021. Prazo: 03 anos. Vigência: 27/08/2023. Assinam: Evandro
Aparecido Soares da Silva, Reitor/FUFMT e Izabel Cristina Fonseca Barros, Representante
Legal/Brasil Gold Mineração LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 88/2020.
Nº Processo: 23108.067341/2021-03.
Tomada de Preços. Nº 9/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 20.004.665/0001-80 - FORT CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade a alteração da "cláusula segunda - da vigência" do contrato
088/fufmt/2020, cujo objeto é a obra de engenharia denominada "reforma da casa do
estudante universitário localizado no jardim itália em cuiabá-mt". Vigência: 31/12/2020 a
10/03/2022. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

Publicação Publicação DOU (0038624)         SEI 23115.023105/2021-88 / pg. 4

Anderson
Realce

	Termo Aditivo 0035723
	Publicação Publicação DOU (0038624)